In the *De ecclesiastica hierarchia*, Dionysius proposes another goal for the hierarchy, which develops the one given in the *De coelesti hierarchia*. The purpose of a hierarchy, Grosseteste states following Dionysius, is to enable human beings to reach five goals that can be considered as one: the love (*dilectio*) of God; the cognition of God derived from the knowledge of the creatures; the speculation of divine truth in things; the participation in His

formalem ipsius rationem et est hec prima quam ponit ierarchie diffinitio velut ex materiali et formali compacta”.

⁶⁴⁶ *EH* I, 293, 2-5: “Descripsit autem in precedenti libro [i.e. *De coelesti hierarchia*] simpliciter hierarchiam primo descriptione coniuncta ex materiali et formali, ex parte materialitatis ponens tria scilicet ordinem et scienciam et operationem.”

⁶⁴⁷ *CH* III, 121: “Infert itaque nunc ipsam diffinitionem formalem simpliciter formaliter propositam dicens quod *intentio ierarchie* est hec videlicet *assimulatio ad deum ut possibile*. [...] sequitur quod ierarchie intentio sit etiam ad deum ut possibile *unio*.” *EH* I, 293, 2-5: “[...] ex parte formalitatis posuit assimulationem prout possibile ad deum et eius imitationem.”

⁶⁴⁸ *CH* III, 121: “Non enim ut in superioribus diximus est aliquid simile deo similitudine equiparantie sed similitudine solum imitativa.” On the difference between these two kinds of similitude see § IV.2.1.

⁶⁴⁹ *CH* III, 121-122: “Cum autem hec *assimulatio* sit in amore potestativo, scientia et operatione, amore autem unificet amantem cum amato, sequitur quod ierarchie intentio sit etiam ad deum ut possibile *unio*. Amore namque puro sic adheret spiritus rationalis deo, quod testante domino «unus spiritus est» non per unitatem substantie, sed per uniformitatem, ut possibile est, ad ipsum.”

perfections; and the pure and direct vision (*visio*) of Him.⁶⁵⁰ This is the order of the five goals given by Grosseteste. But if we look at Dionysius's text, we find a different order. Immediately after love, Dionysius places the "receding from the opposites" (*recessio a contrariis*), and then, he lists cognition, vision, and participation.⁶⁵¹ Yet Grosseteste holds that the "receding from the opposites" aspect, which he interprets as a receding from what is opposed to God, only as a preliminary step, and not as an essential aspect of the hierarchy.⁶⁵² My interpretation is that Grosseteste changes the order of the goals in order to show more clearly that it mirrors the elements of the material definition of hierarchy. Indeed, we can divide these five goals into three categories: love pertains to human will; participation to being; cognition and speculation to knowledge. Vision recapitulates and perfects all the other goals. The two orders have in common the idea that love is the first goal of the hierarchy.